



## تصمیمی برای تغییر نرخ سود بانکی اتخاذ شده است

### اخبار

قائم مقام بانک مرکزی با اشاره به بررسی متغیرهای پولی در بانک مرکزی، گفت: هم‌اکنون تصمیمی برای تغییر نرخ سود بانکی اتخاذ نشده است. اکبر کیمیجانی در گفت‌وگو با ایبنا، افزود: بانک مرکزی پیوسته متغیرهای پولی را بررسی می‌کند و نرخ سود از مباحثی است که همواره در دستور کار و بررسی است. وی ادامه داد: موضوع متغیرهای پولی همواره می‌تواند در دستور مطالعات باشد ولی در شرایط کنونی این امر در دستور کار نیست.

## احیای ۱۱۵۰ تولیدی در شهرک‌های صنعتی از آغاز دولت دوازدهم

بررسی آمارهای وزارت صنعت، معدن و تجارت نشان می‌دهد از آغاز دولت دوازدهم (شهریورماه پارسال) تا پایان اردیبهشت ماه امسال یک هزار و ۱۵۰ واحد تعطیل و نیمه‌تعطیل شهرک‌های صنعتی به چرخه اقتصادی بازگشت. به گزارش ایبنا، آمارهای وزارت صنعت، معدن و تجارت نشان می‌دهد با احیای یک هزار و ۱۵۰ واحد تولیدی در شهرک‌های صنعتی، ۱۷ هزار و ۷۵۳ نفر سر کار خود برگشته‌اند. در این مدت ۱۶ هزار و ۲۷۵ فقره جواز تأسیس صنعتی با حدود ۱۴۳۶ میلیارد ریال سرمایه صادر شد که پیش‌بینی می‌شود اشتغال ۳۷۶ هزار و ۲۱۷ نفر را به دنبال داشته باشد.

## محرومیت هند از امتیازات ویژه در صورت جایگزینی نفت ایران

یک دیپلمات ایرانی گفت اگر هند تلاش کند برای جبران کاهش خرید از ایران، نفت خود را از کشورهایی مانند عربستان سعودی، روسیه، عراق، امریکا و سایرین تأمین کند، تهران به امتیازاتی که برای هند فراهم کرده بود پایان خواهد داد. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری «بی‌تی‌وی»، ایران از هند برای عمل نکردن به وعده سرمایه‌گذاری برای توسعه بندر چابهار انتقاد و اعلام کرد اگر دهلی نو واردات نفت ایران را کاهش دهد، امتیازات ویژه را از دست خواهد داد. مسعود رضوانیان رهی، سرپرست سفارت ایران در هند گفت: اگر هند برای جبران کاهش واردات نفت ایران بخواهد از کشورهای دیگر مانند عربستان سعودی، روسیه، عراق و امریکا و سایرین نفت خریداری کند ایران به امتیازاتی که برای هند فراهم کرده بود پایان می‌دهد.

## تکذیب ادعای عراق در مورد قطع آب

درحالی که چندی پیش سخنگوی وزارت خارجه عراق مدعی قطع آب این کشور از سوی ایران شد، بررسی‌ها نشان می‌دهد این مسأله صحت نداشته و کارشناسان این حوزه نیز این مسأله را به‌طور کامل تکذیب کرده‌اند. به گزارش ایسنا، براساس گزارش‌های منتشر شده در مورد ادعای عراقی‌ها مبنی بر قطع آب این کشور از سوی ایران و ارزیابی آمار و اطلاعات در وزارت نیرو مشخص شده که در زمان مذکور به دلیل بارش‌های فراوان در داخل عراق در برخی مناطق سیل نیز رخ داده و حتی برخی از سدهای این کشور نیز سرریز شده است، یک منبع آگاه در این رابطه اعلام کرد: اعتراض‌های آگاه‌وبی‌گانه یوه‌سنده به ایران مطرح می‌شود. جالب اینجاست که حتی با مطرح شدن بحث سد ابلیسو که بازرترین سد بزرگ منطقه است و دنیا نیز از این مسأله اطلاع دارد، عراقی‌ها به جای اعتراض به تر ک‌ها، به ایران معترض شده بودند.

## مدیرعامل جدید هواپیمایی آسمان منصوب شد

با پایان یافتن مأموریت «حسین علیانی» در هواپیمایی آسمان واستعفا‌ی وی طی حکمی از سوی مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری «محمد گرجی» به‌عنوان مدیرعامل جدید هواپیمایی آسمان منصوب شد. به گزارش روابط عمومی امور بین‌الملل صندوق بازنشستگی کشوری، براساس تصمیم هیات مدیره شرکت هواپیمایی آسمان و با حکم جمشید تقی‌زاده مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری «محمد گرجی» به‌عنوان مدیرعامل جدید این شرکت هواپیمایی منصوب شد. براساس اعلام صندوق بازنشستگی کشوری، محمد گرجی از نیروهای مجرب، متخصص و متعهد هواپیمایی آسمان معرفی شده که نزدیک به سه دهه سابقه فعالیت به‌عنوان معاون برنامه‌ریزی و توسعه ناوگان، معاون فنی و مهندسی، مدیرکل کنترل کیفیت و تضمین مرغوبیت، مدیرکل تعمیر و نگهداری و... را در این شرکت هواپیمایی در کارنامه خود دارد.

## مانتوهای جلوباز جمع آوری می‌شود

رئیس اتحادیه صنف تولیدکنندگان و فروشندهگان پوشاک از ممنوعیت فروش مانتوی جلوباز خبر داد. به گزارش ایسنا، ابوالقاسم شیرازی با اشاره به شرایط مطلوب در تولید پوشاک مناسب در کشور، اظهار کرد: این وظیفه با محوریت ارشاد، مد لباس و اتحادیه در حال انجام است، ضمن اینکه مکان‌هایی توسط کارگروه مد لباس برای عرضه پوشش‌های کاملاً اسلامی در نظر گرفته شده است؛ در سایت اتحادیه نیز نشانی مکان‌های مناسب، برای عرضه انواع چادرملی در مدل‌های مختلف سبک روز در سطح شهر تهران قرار گرفته است. به گفته وی هر روز ۳۰ گشت سه‌نفره در سطح شهر تهران برواحدهای تولید و عرضه‌کننده پوشاک بازرسی و نظارت دارند و بازدیدهای انجام‌شده، صورت‌جلسه می‌شود. شیرازی گفت: در این گشت‌ها، نا فروشگاه‌ها در هر سه ماه یک مرتبه مورد بازرسی دوره‌ای قرار می‌گیرد.

## ۲

## میلیون تن تولیدشکر در ایران

کل شکر تولیدی از چغندر و نیشکر در سال ۹۶ به بیش از دو میلیون و ۱۵۰ هزار تن افزایش یافته که رکورد بی‌نظیری، در عمر ۱۳۳ساله این صنعت است.

## ۶۰۰

## میلیون تن کالادر جاده‌ها جابه‌جایی می‌شود

رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای اعلام کرد: سالانه ۶۰۰ میلیون تن انواع کالا از طریق جاده‌های کشور جابه‌جایی می‌شود.

## ۵

## میلیون دلار محصول تراریخته وارد می‌شود

سالانه ۵میلیون دلار محصول تراریخته وارد کشور می‌شود. ایران سهمی در تولید محصولات تراریخته ندارد.

## ۵۰

## درصدارز شرکت در نمایشگاه‌های بین‌المللی را دولت می‌پردازد

دولت ۵۰ درصد از مورد نیاز شرکت‌ها برای حضور در نمایشگاه‌های بین‌المللی را تقبل می‌کند.

## «ایران» با بررسی سوء استفاده از دلار دولتی گزارش می‌دهد

# مقابله با فساد از طریق کارت‌های بازرگانی تخصصی

مرجان اسلامی‌فر

خبرنگار

ساماندهی کارت‌های بازرگانی از زمانی رنگ و بویی جدی به خود گرفت که یک پیرزن مرزنشین ۷۰۰ دستگاه پورشه وارد ایران کرد. در آن مقطع کارت بازرگانی تعریف درستی نداشت و حتی خیلی‌ها تصور نمی‌کردند با یک کارت چه فعالیت‌های بزرگ اقتصادی را می‌شود، انجام داد. حتی در نمونه‌های دیگر از کارت بازرگانی فردی استفاده شده بود که ۶ سال قبل فوت کرده بود. این موارد زمانی عیان شد که بحث دریافت مالیات از واردات صورت گرفته مطرح شد. وقتی سازمان امور مالیاتی درخواست مالیات از کالا وارد شده را کرد متوجه شد که از کارت‌های بازرگانی چه سوءاستفاده‌هایی صورت گرفته است. در آن برهه یعنی سال ۹۴ واژه کارت بازرگانی «یکبار مصرف» شکل گرفت. سودجویان با گرفتن مدارک از افراد بی‌سواد و با پرداختی پول به آنها در حدود ۸۰۰ هزار تومان تا یک میلیون تومان به کارت‌های بازرگانی یکبار مصرف می‌رسند و در صورت تخلف هم صاحب کارت باید پاسخگو باشد.

در ماه‌های اخیر هم نوعی دیگر از تخلف از کارت‌های بازرگانی دیده می‌شود. شاید به جهت قانون منعی تعریف نشده باشد ولی به اعتقاد بخش خصوصی نقص قانون نباید باعث سوءاستفاده برخی‌ها شود. این روزها افرادی از ارز دولتی بهره‌مند شدند که فعالیت آنها با نوع کالای وارداتی شان هیچ هنجاری ندارد. دارند کارت بازرگانی که کارخانه قطعات الکترونیکی دارد بدون هیچ منبعی خرید کارگر وارد کرده است. یعنی با هدف کسب سود به سراغ چنین کالایی رفته است.

سؤال این است وقتی یک مجموعه تخصصی و مهارت حرفه‌ای دیگر را دارد چرا باید خمیر کاغذ وارد کند؟ و چرا دولت در برابر ثبت سفارش این‌گونه کالاها واکنش نشان نمی‌دهد؟ نمونه



عکس: ایسنا

اسم شرکت	میزان ارز دولتی دریافت شده	حوزه فعالیت	کالای وارد شده
ماموت خودرو	۳۴۶۱ یورو	تولیدکننده خودروهای سنگین	چای ساز و قهوه ساز
شرکت ره‌روان خودرو پیشگامان نگی‌ن جنوب	۱۳۳۴.۲۴۲ هزار یورو	نمایشندگی خودرو	چای
شرکت جام جم بازرگانی پیش‌رو	۱۶۲ هزار یورو	صدا و سیما	ذرت برای خوراک دام
گیتی فولاد نوین	۱۶۵ هزار یورو	تولیدکننده	عدس
شرکت بازرگانی ایمن تجارت جام جم	یک‌میلیون و ۱۲ هزار یورو	صدا و سیما	خودرو

### فساد کی بازار را برهم می‌زند

محمد حسین برخوردار کارشناس اقتصادی و از فعالان سابق اتاق بازرگانی است. وی در گفت‌وگو با «ایران» می‌گوید: از مدت‌ها پیش تخصصی شدن کارت بازرگانی را گوشه‌زد کردیم و گفتیم دارند کارت بازرگانی نباید در هر حوزه‌ای ورود کند و اجازه واردات داشته باشد. چرا یک خودرو ساز می‌تواند قهوه ساز وارد کند یا شرکت صنعتی اقدام به واردات عدس کند. این امر ضمن آنکه فسادآور است باعث برهم خوردن بازار هم می‌شود.

وی گفت: وقتی کالایی کمیاب می‌شود، دارندگان کارت‌های بازرگانی سرخ آن کالا می‌روند و با راحتی سودهای کلان می‌برند. حتی بخش قابل توجهی از گرانی‌ها به خاطر حضور افراد غیرکارشناس در واردات است. واردات باید طبق یک دستورالعمل باشد و دولت اجازه ندهد دارند کارت بازرگانی هر کالایی که خواست وارد کند. از طرفی کارت بازرگانی که تولیدکنندگان دارند تنها باید برای واردات مواد اولیه خودشان باشد. این کارشناس اقتصادی خاطر نشان کرد: صدور کارت بازرگانی تنها باید توسط بخش خصوصی صورت گیرد و دولت در آن هیچ دخل و تصرفی نداشته باشد. این اقدام را بی‌روزرانت

## «ایران» از مناطق مبتلا به بحران خشکسالی و ذخیره سدهای کشور گزارش می‌دهد

# ۵ استان تشنه لب ایران

یکی از مهم‌ترین مشکلات کشور تبدیل شدن. حتما از ابتدای فصل گرما اخباری را در مورد کم آبی خوزستان و یزد و اصفهان شنیده‌اید. اما بد نیست بدانید که وضعیت بارش در پنج استان سیستان و بلوچستان، هرمزگان، کرمان، بوشهر و فارس بدتر از سایر استان‌ها با وجود آنست، به‌طوری که

عظیبه لیاف

خبرنگار

ایران یکی از کم‌آب‌ترین سال‌های نیم قرن اخیر خود را سپری می‌کند. از یک سو کاهش بارش‌ها و از سوی دیگر کمبود منابع آب زیرزمینی باعث کاهش سطح آب‌ها شده است.

**نرخ ارز** تومان

دلار	۴۳۱۰
یورو	۹۰۲۷
پوند	۱۰۲۱۰
درهم	۲۰۹۸

**سکه و طلا** تومان

سکه تمام ۲۶۷۵۰۰۰	
نیم سکه ۱۳۱۵۰۰۰	
ربع سکه ۶۸۰۰۰۰	
طلای ۱۸ عیار (گرم)	۲۲۶۹۰۰

**بازار جهانی** دلار

اوپنس طلا	۱۲۵۰
نفت برنت (بشکه)	۷۷/۱۴
نفت WTI (بشکه)	۷۳/۶۶

## شاخص بورس

عنوان شاخص	مقدار	تغییر
کل	۱۰۹۵۰۵	۱۳۳۳۳
۳۰ شرکت بزرگ	۵۳۰۴	۱۱۶
آرد شناور	۱۱۹۲۰۲	۲۰۰۱
بازار اول	۸۰۰۳۲	۱۱۹۷
بازار دوم	۲۲۱۱۹۶	۱۰۹۲
صنعت	۹۹۱۷۸	۱۲۵۸

## شاخص بورس‌های جهانی

داو جونز (آمریکا)	۲۴۹۱۹
نیکئی (ژاپن)	۲۱۹۳۲
فوتسنی (انگلستان)	۷۶۰۱
داکس (آلمان)	۱۲۴۴۱
هندککنگ	۲۸۳۱۱

**وضعیت ذخیره آب پشت سدهای مهم ایران (واحد میلیارد مترمکعب)**

نام سدهای مهم	درصد از ظرفیت کل مخازن	تعداد	درصد پرشدگی سدها
میجران، سورال، گاواران، رودبال داراب، بافت، دارین، تنگ حمام	۷	۲۷	۹۰ الی ۱۰۰
شیرین دره، کرج، مسجد سلیمان، قشلاک، طالقان، کارون، سفیدرود، البرز، دوبرج	۱۹	۳۳	۷۰ الی ۹۰
بانم جیرفته، سهند، کرخه، دز، دماغان، کارون ۳	۲۹	۳۱	۵۰ الی ۷۰
کوثر، تهم، گنوند علیا، شهید عباسپور	۱۸	۱۴	۴۰ الی ۵۰
شهید رجایی، زاینده رود، ساوه، ملانسدر	۲۸	۷۲	کمتر از ۴۰
جمع	۱۰۰	۱۷۷	

توزیع درصد پرشدگی براساس تعداد سدها

گنوند کاملاً غلط است. شاخص ای‌سی (EC) از خروجی از سد گنوند به ۶۰۰ میکروموس بر سانتیمتر برآورد شده در حالی که میزان این شاخص در آب پایین دست کارون به دلیل رها سازی رسوبات صنایع، تخریب فاضلاب و... به مراتب بیش از آب رها شده از سد گنوند است. ای‌سی (هدایت الکتریکی آب) نشان دهنده میزان املاح هادی موجود در آب است و میزان این شاخص ارتباطی مستقیم با نمک‌های محلول در آب دارد. بنابراین شوری آب خرمشهر و آبادان به هیچ‌عنوان ارتباطی به آب رها شده از سد گنوند ندارد. اگرچه به گفته حاج رسولی‌ها «هیچ‌سنگ منکر اشتباه در برخی جنامی‌ها نمی‌شود اما نمی‌توان منکر اثر بخشی این سازه‌ها در تأمین آب شرب شهرها و روستاهای کشور شد.» او با تأکید بر اینکه تأمین آب در شرایط کنونی به برکت سدهای پایدار شده است، گفت: «از ۱۷۲ سد ملی به بهره‌برداری رسیده، حداکثر ۱۰ درصد جای سؤال و ابهام دارد.»

میلیون متر مکعب است و امسال نسبت به سال گذشته ۱۶ درصد کاهش داشته. کاهش ۳۴ درصدی ورودی آب سدها نیز موضوع دیگری است که در نتیجه آن خروجی سدها هم ۲۹ درصد افت کرده. در این باره حاج رسولی‌ها می‌گوید: ورودی آب سدها در سال گذشته ۳۵ میلیارد و ۷۰۰ میلیون مترمکعب بود که امسال به ۲۳ میلیارد و ۷۰۰ میلیون مترمکعب کاهش یافته است.

### شوری آب خوزستان ربطی به سد گنوند ندارد

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست اخیراً با توجه به مشکلات کم آبی در استان خوزستان مدعی شده بود که اشتباهات مهندسی و ساخت سد گنوند عامل شوری آب خوزستان بوده است. حالا مدیرعامل شرکت مدیریت منابع آب ایران می‌گوید که این ادعا کذب و کیفیت آب خروجی از سد گنوند بسیار ایده آل است. او می‌گوید: «انتساب شوری آب خوزستان به سد

می‌شد اما احتمال استفاده از کارت‌های اجاره‌ای در صادرات نیز وجود دارد. البته وزارت صنعت در حال کنترل و بررسی همه کارت‌های اجاره‌ای است تا جلوی تخلفات ناشی از این کار گرفته شود.

مجتبی خسروناج قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت هم از مدت‌ها پیش در مورد وضعیت کارت‌های بازرگانی صحبت کرده بود. وی اخیراً هم یادآور شده است: بعضی افراد هم برای فرار مالیاتی به دنبال تور زدن افرادی هستند که آشنایی با کارت بازرگانی ندارند و از کارت افراد مبتدی استفاده کردند تا مفاصاحساب مالیاتی را پرداخت نکنند و از این طریق ردیابی از خود نگذاشته باشند اما در چند سال گذشته حساسیت‌ها درباره کارت بازرگانی زیاد شده است. اما در سه سال اخیر اتاق‌های بازرگانی و وزارت صنعت و معدن به‌صورت جدی پیگیری کرده‌اند و کارت‌هایی که شرایط لازم را نداشتند، شناسایی و باطل کرده‌اند.

از طرفی محمد رضا پورابراهیمی

جلوگیری می‌کند و اجازه نمی‌دهد دولت و بخش خصوصی با یکدیگر مرابده داشته باشند.

### کارت‌های متخلف باطل شود

حسین سلاح وزری نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران هم به «ایران» گفت: سازمان صنعت، معدن و تجارت استان‌ها بدون آنکه مجبور به گرفتن مجوز باشند می‌توانند کارت بازرگانی افراد متخلف را باطل کنند. در این باره هیچ شرکت صنعتی اقدام به واردات عدس

کند. این امر ضمن آنکه فسادآور است باعث برهم خوردن بازار هم می‌شود. وی گفت: وقتی کالایی کمیاب می‌شود، دارندگان کارت‌های بازرگانی سرخ آن کالا می‌روند و با راحتی سودهای کلان می‌برند. حتی بخش قابل توجهی از گرانی‌ها به خاطر حضور افراد غیرکارشناس در واردات است.

واردات باید طبق یک دستورالعمل باشد و دولت اجازه ندهد دارند کارت بازرگانی هر کالایی که خواست وارد کند. از طرفی کارت بازرگانی که تولیدکنندگان دارند تنها باید برای واردات مواد اولیه خودشان باشد. این کارشناس اقتصادی خاطر نشان کرد: صدور کارت بازرگانی تنها باید توسط بخش خصوصی صورت گیرد و دولت در آن هیچ دخل و تصرفی نداشته باشد. این اقدام را بی‌روزرانت

کند. این امر ضمن آنکه فسادآور است باعث برهم خوردن بازار هم می‌شود. وی گفت: وقتی کالایی کمیاب می‌شود، دارندگان کارت‌های بازرگانی سرخ آن کالا می‌روند و با راحتی سودهای کلان می‌برند. حتی بخش قابل توجهی از گرانی‌ها به خاطر حضور افراد غیرکارشناس در واردات است.

واردات باید طبق یک دستورالعمل باشد و دولت اجازه ندهد دارند کارت بازرگانی هر کالایی که خواست وارد کند. از طرفی کارت بازرگانی که تولیدکنندگان دارند تنها باید برای واردات مواد اولیه خودشان باشد. این کارشناس اقتصادی خاطر نشان کرد: صدور کارت بازرگانی تنها باید توسط بخش خصوصی صورت گیرد و دولت در آن هیچ دخل و تصرفی نداشته باشد. این اقدام را بی‌روزرانت

کند. این امر ضمن آنکه فسادآور است باعث برهم خوردن بازار هم می‌شود. وی گفت: وقتی کالایی کمیاب می‌شود، دارندگان کارت‌های بازرگانی سرخ آن کالا می‌روند و با راحتی سودهای کلان می‌برند. حتی بخش قابل توجهی از گرانی‌ها به خاطر حضور افراد غیرکارشناس در واردات است.